
 

Comune di Udine – Determina n. 356 del 07/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  CIG B57718926B. Darwin Day 2025. Rassegna “Dall’acqua alla terra: 
biodiversità in evoluzione”. Servizio tecnico. Affidamento diretto (art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023) alla ditta Tecnolight S.r.l. di Udine. 

 

N. det. 2025/5653/13 

N. cron. 356 del 07/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che ormai da molti anni il Museo Friulano di Storia Naturale partecipa con proprie 

iniziative al Darwin day, una celebrazione in onore di Charles Darwin che si tiene in occasione 

dell’anniversario della nascita dell’insigne evoluzionista, il 12 febbraio, o nei giorni 

immediatamente precedenti o successivi, ma che spesso, grazie ad eventi collaterali come dibattiti e 

conferenze, si protrae anche nei mesi susseguenti; 

Considerato che nell’ambito delle celebrazioni per il “Darwin day 2025”, il Museo Friulano 

di Storia Naturale intende organizzare una rassegna di eventi scientifici aperta al pubblico dal titolo 

“Dall’acqua alla terra: biodiversità in evoluzione” che prevede le seguenti iniziative, da tenersi nel 

salone di ingresso della sede di via Sabbadini 32: 

- Mercoledì 12 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Grotte preistoriche del 

Friuli Venezia Giulia”; 

- Giovedì 20 febbraio 2025, ore 18:00, conferenza “Bisogna saper nuotare. Prospettive 

paleontologiche sulla storia della vita, il cambiamento e noi”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 356 del 07/02/2025 

- Martedì 25 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Corsi d’acqua del Friuli 

Venezia Giulia. Spunti per una lettura ecologica e faunistica”; 

- Giovedì 27 febbraio 2025, ore 15:00-19:00, convegno “L’importanza dell’acqua per la 

conservazione della biodiversità”; 

- Martedì 4 marzo 2025, ore 18:00, proiezione del film documentario “Alla ricerca del fiume 

nascosto” di Tullio Bernabei (Italia, 2012); 

- Giovedì 6 marzo 2025, ore 18:00, conferenza “Evoluzione nelle acque sotterranee: il proteo 

tra conoscenza e misteri”; 

Considerato che per la migliore riuscita delle suddette iniziative si rende necessario affidare 

un incarico per la gestione del servizio tecnico, ovvero per: 

a) la fornitura dell’attrezzatura audio e video durante il convegno; 

b) consegna, allestimento e messa a punto dell'impianto; 

c) presenza di almeno un tecnico durante gli eventi; 

Visto che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero 

certo; 

Accertato che per il servizio in argomento non sono attualmente disponibili Convenzioni 

Consip né iniziative della Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia; 

Visto che: 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto utilizzandola piattaforma 

telematica regionale eAppaltiFVG; 

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 356 del 07/02/2025 

Dato atto dell’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico in parola considerato che 

le iniziative programmate per il Darwin day 2025 avranno inizio il 12 febbraio, in concomitanza 

con l’anniversario della nascita dello scienziato; 

Provveduto a verificare gli elenchi delle Ditte operanti sulla piattaforma eAppaltiFVG per 

identificare degli operatori economici che abbiano l’esperienza e la disponibilità ad effettuare il 

servizio in oggetto e il costo dello stesso e individuate le seguenti Ditte: 

Hdds Vision S.r.l. di Udine; 

Intech S.r.l. di Tavagnacco (UD); 

Tecnolight S.r.l. di Udine; 

Dato atto che la Ditta Hdds Vision S.r.l. di Udine non ha dato riscontro alla richiesta di 

preventivo e che la Ditta Tecnolight S.r.l. ha presentato un preventivo inferiore a quello proposto 

dalla Ditta Intech S.r.l. di Tavagnacco (UD); 

Visto il comma 4 dell’articolo 49 del Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, così 

come modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, che recita “In casi motivati, con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata 

esecuzione del procedente contratto, nonché della qualità della prestazione resa, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto con la Ditta Tecnolight S.r.l. di 

Udine, ditta di riconosciuta affidabilità, che ha effettuato analogo servizio in occasione del 

Convegno “70 anni dalla spedizione sul K2”, tenutosi presso la sede del Museo Friulano di Storia 

Naturale in data 25 ottobre 2024, eseguendo le prestazioni richieste in maniera precisa e accurata, 

con l’utilizzo di attrezzature moderne e di elevata tecnologia; 

Considerato che: 

− in data 27.01.2025 è stata avviata tramite la piattaforma telematica Regionale eAppalti FVG 

la RdO: rfq_87774 - Museo Friulano di Storia Naturale - Darwin day 2025 - servizio 

tecnico; 

− in data 30.01.2025 è pervenuta l’offerta con la quale l’operatore economico indica in € 

5.830,00 più IVA 22% il costo complessivo per il servizio in oggetto; 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi di mercato 

per la tipologia dell’affidamento in parola; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 



 

Comune di Udine – Determina n. 356 del 07/02/2025 

di cui al corrente bilancio; 

Constatato che il suddetto operatore: 

− ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 

52, comma 1 del medesimo decreto  

− risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di 

affidamento poiché è Ditta di riconosciuta affidabilità, operante da più anni sul mercato, ed 

ha già effettuato similari prestazioni anche per l’Amministrazione comunale; 

− nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione espressa 

circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

Verificato che la succitata ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. e qualificata per l’esecuzione del 

servizio in argomento; 

Rilevato che a seguito di consultazione del casellario ANAC non si rilevano iscrizioni 

pregiudizievoli a carico della Ditta Tecnolight S.r.l. di Udine; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente scadenza di validità al 

14/03/2025 dal quale si evince che la ditta in parola risulta regolare con i versamenti contributivi; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1873 del 18.12.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2025; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto: 

− di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di Ditta di nota affidabilità e considerato il 

ridotto valore economico dell’affidamento; 



 

Comune di Udine – Determina n. 356 del 07/02/2025 

Valutato, pertanto, di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Tecnolight 

S.r.l., via Cividale n. 547/4, Udine, Codice Fiscale e Partita IVA 01466780309, a fronte di una 

spesa complessiva di € 5.830,00 (I.V.A. di legge esclusa) alle condizioni contenute nelle Condizioni 

Particolari di Contratto e nella documentazione allegata, conservati agli atti dello scrivente ufficio; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG: B57718926B; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire ai partecipanti alle iniziative 

organizzate dal Museo Friulano di Storia Naturale per il Darwin Day 2025 una adeguata 

fruizione degli interventi dei relatori; 

− il presente affidamento ha per oggetto la fornitura del servizio tecnico, audio e video, nel 

corso delle suddette iniziative; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, 

comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 356 del 07/02/2025 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. di affidare alla Ditta Tecnolight S.r.l., via Cividale n. 547/4, Udine, Codice Fiscale e Partita 

IVA 01466780309, l’incarico per: 

a. Fornitura dell’attrezzatura audio e video (incluso proiettore di adeguata luminosità e 

schermo da proiezione 3x2) per gli interventi che si terranno durante il convegno; 

b. Consegna, allestimento e messa a punto dell'impianto;  

c. Presenza di almeno un tecnico durante l’evento, 

da effettuarsi nei modi e nei termini meglio descritti nel documento “Condizioni particolari 

di Contratto” allegati alla RdO: rfq_87774 - Museo Friulano di Storia Naturale - Darwin 

day 2025 - servizio tecnico; 

4. di riconoscere alla Ditta Tecnolight S.r.l. di Udine, per l’esecuzione dell’incarico in parola, 

un importo complessivo pari a € 5.830,00 più IVA 22%, pari a € 1.282,60 per complessivi 

€ 7.112,60; 

5. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio 

di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 

1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

6. di liquidare e pagare le relative spese su presentazione di regolare fattura elettronica a 

seguito della verifica di regolarità del servizio effettuato; 

7. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 

del C.C.; 

8. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di Ditta di nota affidabilità e considerato 

il ridotto valore economico dell’affidamento; 



 

Comune di Udine – Determina n. 356 del 07/02/2025 

9. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le previsioni del Codice di 

comportamento del Comune di Udine; 

10. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

11. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

12. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

13. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.112,60 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B57718926B 3835/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
MOSTRE MFSN 

1 3 2 2 5 7.112,60 TECNOLIGHT S.R.L.   p.i. 
IT  01466780309 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-02-07T12:27:39+0100




